prius bonum esse, aut malum. intr. sap. 6, 122 (I 11): idcirco menti indita est vis intellegendi ut singula expendat, sciatque quid factu bonum sit quid secus. ähnlich intr. sap. 6, 123 (I 11) und öfter.

⁵³ *trad. disc. 1, 2 (VI 250): ... ad prima illa ac simplicissima pronitas quaedam, quo nutu suo fertur, ut ad manifestissima bona voluntas, ad manifestissimas veritates mentis acies. vgl. ebenda velut potestate quaedam sunt indita semina mit trad. disc. 3, 5 (VI 324): nullum est enim humanum ingenium ... quod non semina artium omnium quaedam a natura acceperit, sive re ipsa illinc sint ea, sive potestate, de quo non disputo. s. auch de instrumento probabilitatis 1 (III 82), an et v. 2, 4 (III 357).

⁵⁴ an. et v. 2, 2 (III 345): memoria est facultas animi, qua quis ea quae sensu aliquo externo aut interno cognovit, in mente continet. an. et v. 2, 2 (III 346): memoriae sicuti et manus duae sunt vires, apprehendere et retinere ... quae duae partes, ilico et bona fide repraesentare, illius sunt quod retinere nominavi. als eigenschaften eines guten gedächtnisses nennt er trad. disc. 2, 4 (VI 291): facile percipere et fideliter continere nach Quintilian, dem er sich überhaupt in der lehre vom gedächtnis anschlieszt. vgl. § 14 f.

⁵⁵ *vigilia in somnium Scipionis (V 156): est enim corpus hominis, seu amiculum, seu vincula, seu carcer, seu quo alio appellari libet nomine. s. a. anm. 175. über die angedeutete auffassung im sinne der Pythagoreer und Platons s. ver. fid. 1, 17 (VIII 127).

⁵⁶ *trad. disc. 4, 1 (VI 348): hi (sensus) sunt enim ad cognitionem omnem aditus. *1, 1 (VI 250): quidquid nunc est in artibus, in natura prius fuit, non aliter quam uniones in concha, aut gemmae in arena. näheres über Vives' inductionenlehre s. anm. 301 f.

ist es aber das gedächtnis, dessen güte von der des gehirns abhängt.⁵⁷ der connex zwischen leib und seele lässt ferner einen bedeutenden einfluss auf die affecte der letzteren durch körperliche zustände zu.⁵⁸ die quelle des lebens ist nicht das gehirn sondern das herz.⁵⁹

Durch den misbrauch des freien willens im stundenfalle ist der wille zum bösen geneigt, die erkenntnis geschwächt, und so die ursprüngliche harmonie im menschen gestört. die dona supernaturalia sind ihm verloren gegangen, die möglichkeit ihrer wiedererlangung ist durch Christus einem jeden geboten worden. die prädestination ist zu verwerfen, da der gebrauch jener möglichkeit der freiheit des einzelnen anheim gestellt ist. die erziehung soll dabei behilflich sein.⁶⁰

⁵⁷ *trad. disc. 3, 4 (VI 319): victus ratio et ad mentis acumen et vigorem memoriae plurimum in omnem partem confert; 2, 3 (VI 288): expedit iis, qui tenuissimos habent ac lucidissimos spiritus, incrassari, ut ingeniis praeacutis, ne quo non oportet evolent. diese erwägung soll, nach Vives' Vermutung, Platon bei der wahl des ortes für seine Akademie bestimmt haben. — an. et v. 1, 12 (III 340): (instrumentum) ad videndum enim oculus, ad audiendum auris . . . intelligentiae quidem, et cognitionis omnis, cerebrum, et in eo spiritus quidam tenuissimi, ac pellucidi. trad. disc. 2, 3 (VI 288): sin vero acuitur et angetur praesertim circum cerebrum, insaniunt. — an. et v. 2, 2 (III 346): memoriae sedes ac velut fabrica, in occipitio est a natura collocata, admirabili sapientia, quod praeterita cernat . . . apprehendunt facile qui humido sunt cerebro . . . biliosi ad retinendum sunt aptiores, ubi semel apprehenderunt . . . iuvenes propter calorem, et humores puriores, plus polent memoria, quam senes; ähnlich s. 347; s. 348: difficile item recipiunt qui in occipitio frigidus habent humores, ac proinde duros, quorum est natura ad impressionem saxea.

⁵⁸ trad. disc. 2, 3 (VI 288 f.): daselbst werden unter der überschrift: ingeniorum mira varietas ostenditur die einflüsse äusserer und körperlicher zustände auf das seelenleben weitläufig dargestellt. vgl. ann. 100.

⁵⁹ *an. et v. 1, 12 (III 340): vitae autem fons est cor . . . multa quidem in animante sunt membra et intus et foris . . . cuiusmodi sunt caput, cor, hepar . . . non tamen ideo fontes sunt vitae illa omnia, sed cor, quod primum in corpore animantis vivit . . . ultimum emoritur. beweise ebenda.

⁶⁰ ver. fid. 1, 3 (VIII 15 f.): mens nostra natura expetit vera, voluntas bona . . . et quanta est facta inclinatio a veritate ad fabulas, a bono in malum? degeneravit ergo natura nostra a recta sua conditione ac via. trad. disc. 2, 3 (VI 287): neque enim dubitandum est, minus nos nunc valere ingenio, quam ante primum illud scelus; at nunc astutiores sumus in flagitiis. off. mar. (IV 307): ipse peccato suo et virtutum semina corruptit, et lucem illam ingenii obscuravit. trad. disc. 5, 3 (VI 402): nec dubitandum est, quin ea ordinatio (näml. corpus debere obsequi animo, in animo vero motus rationis expertes rationi ipsi dominae ac imperatrici) in homine fuerit, quum ille primum e manibus artificis exiret sibi relictus . . . sed enimvero omnia sunt per scelus inversa, ut superiores partes deponat sibi inferius . . . haec est aeterna in homine militia. vgl. damit fem. christ. 2, 11 (IV 262): caro peccati proclivis in malum a sua origine. — über die weitere bedeutung der erbsünde bei Vives s. Braam s. 80 f., Francken s. 82 f., die ihre ausführungen hauptsächlich stützen auf ver. fid. 1, 15 (VIII 113 ff.). — off. mar. (IV 307 f.): caligo haec cordis (näml. die durch die erbsünde veranlaszte) doctrina discutitur atque illustratur, et prava animi proclivitas moribus et consuefactione in melius flectitur; sed huic tam laesae